2. S. THOMAS, *Contra Gent.*, III, cap.46.

est absolument identique à l'essence divine — objet premier de l'intelligence divine — qui est universellement représentative de toutes choses. Il n'y a donc qu'en Dieu que l'*intelligere* est, comme l'essence divine elle-même, un moyen universel de connaître.<sup>1</sup>

2. Mais il y a plus. Pour que le *Cogito* puisse être pour nous un principe en quelque sens que ce soit, il faudrait que l'acte propre de notre intelligence soit ce qu'elle connaisse *d'abord* (*primo*), comme justement le croit Descartes. Il faudrait que notre intelligence soit à elle-même son objet premier, comme il en est pour l'intelligence divine et aussi, en un certain sens, pour l'intelligence angélique.<sup>2</sup> Or, il n'en est rien.

De fait, ce n'est que *secondairement* que notre intelligence connaît son acte propre et se connaît elle-même, aussi bien *in singulari* qu'*in universali*. Ce n'est que secondairement que notre intelligence connaît sa propre existence, *a fortiori* son essence.

Ce que notre intelligence connaît d'abord, ce sont les choses elles-mêmes — les choses sensibles —, et c'est en connaissant les choses qu'elle se connaît elle-même :

Haec autem lux [per quam constituitur vis intellectiva] non est primum cognitum a mente, neque cognitione qua scitur de ea quid est, cum multa inquisitione indigeat ad cognoscendum quid est intellectus ; neque cognitione qua scitur an est, quia intellectum nos habere non percipimus nisi inquantum percipimus nos intelligere, ut patet per Philosophum in IX Ethic. Nullus autem intelligit se aliquid intelligere nisi inquantum intelligit aliquod intelligibile. Ex quo patet quod cognitio alicujus intelligibilis praecedat cognitionem qua quis cognoscit se intelligere et per consequens cognitionem qua quis cognoscit se habere intellectum.<sup>3</sup>

Bien plus, l'acte par lequel notre intelligence connaît son acte propre est réellement différent de celui par lequel elle connaît les

1. *Ia Pars*, q.14, aa.1-6 ; q.87, a.3.

2. Dans le cas de l'intelligence divine la raison en est que l'*intelligere* divin est absolument identique à l'essence divine, objet premier de l'intelligence divine. Il n'en est pas de même évidemment dans le cas de l'intelligence angélique : l'*intelligere* de l'ange est réellement distinct de l'essence angélique, objet premier de l'intelligence angélique. Pourtant il entre sous l'objet premier de l'intelligence angélique, puisqu'il constitue la perfection propre de l'essence angélique, l'ange étant une nature purement intellectuelle, et que « uno actu intelligitur res cum sua perfectione » (*Ia Pars*, q.87, a.3, c.). De sorte que par un seul et même acte l'ange connaît son essence, objet premier de son intelligence, et connaît son acte propre d'intelligence, pourtant réellement distinct de son essence. Il en est encore autrement dans le cas de l'intelligence humaine. Car l'*intelligere* humain n'entre d'aucune manière sous l'objet premier de son intelligence, la nature des choses sensibles : « . . . Ipsum intelligere humanum non est actus et perfectio naturae intellectae [scilicet naturae materialis] » (*Ibid.*, ad 2). C'est pourquoi : « . . . Alius est actus quo intellectus intelligit lapidem, et alius est actus quo intelligit se intelligere lapidem » (*Ibid.*).

3. *De Trinitate*, Prooemium, q.1, a.3, c.

choses : « ... Alius est actus quo intellectus intelligit lapidem, et alius est actus quo intelligit se intelligere lapidem. »<sup>1</sup>

Donc, la vérité contenue dans le *Cogito*, loin d'être pour nous une vérité première, n'est connue par notre intelligence que secondairement et par le moyen de la connaissance qu'elle a d'abord des choses sensibles, qui constituent son objet premier. Ce qui implique de plus, nous le verrons, que la connaissance qu'a notre intelligence d'elle-même est en dépendance de la connaissance sensible comme celle qu'elle a des choses sensibles elles-mêmes, — contrairement à ce que croit Descartes qui érige le *Cogito* en premier principe indépendant de toute connaissance antérieure, non seulement intellectuelle mais aussi sensible.

3. Mais l'intelligence n'est-elle pas ce par quoi nous connaissons toutes choses ? Ne s'ensuit-il pas qu'elle doit être connue avant toutes choses ? Descartes, pour sa part, l'a cru : « ... La première chose à connaître, c'est l'intelligence, puisque c'est d'elle que dépend la connaissance de toutes les autres choses, et non réciproquement. »<sup>2</sup> Ne voilà-t-il pas qui suffit à prouver que le *Cogito*, qui exprime justement la connaissance qu'a l'intelligence d'elle-même, est un premier principe ?

Mais s'il est vrai que la connaissance de toutes choses dépend de l'intelligence, ce n'est pas au sens où le croit Descartes.

Car si notre intelligence est ce par quoi nous connaissons toutes choses — y compris l'intelligence elle-même —, ce n'est pas en ce sens qu'elle serait ce qui, *étant connu*, nous fait connaître toutes choses. C'est, d'ailleurs, à cette seule condition qu'elle serait, comme le veut Descartes, un *medium cognoscendi* universel.

Autrement dit, notre intelligence est *ce par quoi* nous connaissons toutes choses (*causaliter*), non *ce en quoi* nous connaissons toutes choses (*objective*).<sup>3</sup> Car, nous l'avons vu, ce n'est que secondairement que l'intelligence, qui est ce par quoi nous connaissons, est elle-même connue, c'est-à-dire devient objet pour elle-même : « ... Id quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est hujusmodi objectum [scilicet natura materialis] ; et secundario ipse actus quo cognoscitur objectum ; et per actum cognoscitur ipse intellectus. »<sup>4</sup>

Ce sont bien plutôt les choses qui sont *ce en quoi* comme *medium cognitionis* l'intelligence se connaît elle-même, puisque, nous l'avons vu aussi, notre intelligence ne se connaît elle-même que par le moyen de la connaissance qu'elle a des choses : « Non eo [scilicet intellectu] alia cognoscimus, sicut cognoscibili quod sit medium cognitionis ...